
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Ponso.  Responsabile Procedimento: REMOGNA Marta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

COMUNE DI SAN PONSO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE   

N. 8 
 
OGGETTO :  
VERIFICA DELLA PERMANENZA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 193, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
ESAME E APPROVAZIONE 

 
L’anno 2023, addì venticinque, del mese di luglio, alle ore diciotto e minuti trenta, nella sala delle 
adunanze consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima CONVOCAZIONE, il Consiglio 
Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Assiste all'adunanza in modalità telematica il Segretario Comunale PALAZZO Dr. Mariateresa  
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIGANTI  Riccardo nella sua qualità di 
Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato.

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GIGANTI  Riccardo Presidente X   
ROSSO Margherita in Vallero Vice Sindaco X   
ALBINO Francesco Consigliere   X 
POMATTO Ilaria Consigliere X   
BARLETTA Franco Consigliere X   
MEZZANO ROSA Andrea Consigliere X   
CATTARELLO Claudio Consigliere   X 
BONINO Andrea Consigliere   X 
MARCO Donatella Consigliere X   
MOTTINELLI Luca Consigliere X   
GUGLIELMETTI Gian Franco Consigliere X   
 Totale     8 3 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Ponso.  Responsabile Procedimento: REMOGNA Marta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

OGGETTO: VERIFICA DELLA PERMANENZA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI 
BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 193, COMMA 2, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. ESAME E APPROVAZIONE 

 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con 
Deliberazione di C.C. n. 5 del 22.04.2022, le sedute possono tenersi anche il videoconferenza/teleconferenza da 
luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 19.12.2022 ad oggetto “Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2023/2025. Approvazione”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 19.12.2022 ad oggetto “Approvazione dello schema di 
bilancio di previsione 2023/2025 e della Nota Integrativa”, esecutiva ai sensi di legge; 

RICHIAMATI, altresì: 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 07.02.2023 con la quale è stato confermato il PTPCT del 

Comune di San Ponso per il triennio 2021/2023; 
 il vigente codice di comportamento del Comune di San Ponso approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 67 del 19.12.2022;  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 19.07.2019 ad oggetto: “APPROVAZIONE NUOVO 

"REGOLAMENTO PER L'ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA 
PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI"” 

 il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

PREMESSO che l’art. 193, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, dispone che l’organo consiliare, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, debba verificare la permanenza degli equilibri generali di 
bilancio e, in caso di accertamento negativo, adottare, contestualmente, i provvedimenti necessari;  

RILEVATO che l’art. 15 del regolamento di contabilità riprende quanto disposto dall’art. 193, comma 2, del D.lgs. 
n. 267/2000;  

RILEVATO che l’art. 70 del regolamento di contabilità prescrive il parere dell’organo di revisione per la verifica 
degli equilibri di cui all’art. 193, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000;  

CONSIDERATO che l'analisi sulla evoluzione delle entrate e delle spese ha permesso di verificare il permanere 
degli equilibri generali di bilancio, il controllo della gestione di cassa e della situazione dei residui;  

EVIDENZIATO che la verifica: 
 degli equilibri di bilancio (su stanziato) 
 degli equilibri di bilancio (su impegnato/accertato)  
 del controllo della cassa 
 della situazione dei residui  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Ponso.  Responsabile Procedimento: REMOGNA Marta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

evidenziano una situazione di equilibrio, come argomentato nell’allegata Relazione a cura del Responsabile 
Finanziario (All. A). 

VERIFICATO che:  
1. l’andamento della gestione dell'esercizio in corso, alla data di rilevazione, evidenzia una situazione per cui 

è prevedibile che l’esercizio in corso si concluderà, sia per la gestione dei residui che per quella di 
competenza, in pareggio o conseguendo un avanzo di amministrazione;  

2. l’andamento della gestione dei residui attivi non comporta la necessità di modificare la quota di avanzo di 
amministrazione accantonata a titolo di fondo crediti di dubbia esigibilità;  

VISTI:  
 il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 i principi contabili generali e applicati di cui all’art. 3 del D.lgs. n. 118/2011, nonché agli allegati n. 1, 4/1, 

4/2, 4/3 e 4/4 al D.lgs. n. 118/2011 stesso;  
 il regolamento di contabilità;  
 lo statuto dell’Ente;  

PRESO ATTO delle comunicazioni dei responsabili dei servizi in ordine all’assenza di debiti fuori bilancio (All. 
C);  

ACQUISITO, inoltre, il parere favorevole dell’organo di revisione, allegato alla presente deliberazione (All. B); 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile dell’ufficio ragioneria ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  

ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal responsabile dell’ufficio ragioneria ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e del regolamento di contabilità;  

ATTESA la propria competenza ex art. 42 (consiglio comunale) del D.lgs. 267/00;  

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell'art. 193, comma 2, del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e dell’art. 15 del regolamento di contabilità, che risultano rispettati gli equilibri di bilancio per 
l’esercizio 2023, in quanto, secondo le valutazioni e le stime condotte in narrativa, è prevedibile che l’esercizio in 
corso si concluderà mantenendo in pareggio la gestione di competenza e dei residui, ovvero con probabile avanzo 
di amministrazione;  

2. DI DARE ATTO, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell'art. 193, comma 2, del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 che non risultano debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D.lgs. n. 267/2000; 

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Ponso.  Responsabile Procedimento: REMOGNA Marta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Ponso.  Responsabile Procedimento: REMOGNA Marta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.to GIGANTI  Riccardo  F.to  PALAZZO Dr. Mariateresa  

  
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00) 

Io sottoscritto Responsabile della pubblicazione, attesto che copia del presente verbale è in corso di 
pubblicazione e cioè dal 27/07/2023 all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 c.1 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
San Ponso, lì 27/07/2023 

 
 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
Divenuta esecutiva il  

 
 
 
 

San Ponso, lì  
 
 
 
 
 

 
 

Parere di regolarità Tecnica e Contabile  
(art. 49 c.1 TUEL, così modificato dall'art. 3 c.2 lett.b) del D.L. n.174 del 10.10.2012, convertito nella Legge 213/2012) 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
TECNICO Favorevole 28/06/2023 F.to FLECCHIA 

Dott. Simone  
 

CONTABILE Favorevole 28/06/2023 F.to FLECCHIA 
Dott. Simone  

 

 
________________________________________________________________________________ 
Visto ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni – C.C. n. 13/2021 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PALAZZO Dr. Mariateresa 

 
________________________________________________________________________________ 

 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to REMOGNA Marta 
  

 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 – del D.lgs. 267/2000) 

X Per immediata eseguibilità (art. 134, comma 4 - del D.lgs. 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 
 F.to PALAZZO Dr. Mariateresa 
 _______________________________ 

 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 
San Ponso, lì  27/07/2023 

Il Funzionario Delegato 
F.to  REMOGNA Marta 

 


